UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS - UFAL
SECRETARIA EXECUTIVA DOS CONSELHOS SUPERIORES - SECS/UFAL

ELEIÇÃO DOS MEMBROS DO CONSELHO UNIVERSITÁRIO
DA UFAL (CONSUNI) PARA O BIÊNIO (2014-2016)

EDITAL N  º. 06/2014
(RETIFICAÇÃO  DA  DATA  DA  ELEIÇÃO)
A Comissão Eleitoral do processo de escolha dos membros representantes

dos  segmentos  DOCENTE  e  TÉCNICO-ADMINISTRATIVO  junto  ao  CONSELHO
UNIVERSITÁRIO (CONSUNI/UFAL) para o Biênio 2014/2016;

CONSIDERANDO o esvaziamento de eleitores decorrente do encerramento do
período letivo (2014.1) definido pelo calendário acadêmico da UFAL, bem como a
realização dos festejos juninos e atividades da Copa do Mundo de Futebol;

CONSIDERANDO ser necessário a garantia de igualdade de oportunidades
para todos os concorrentes ao referido pleito, com um maior tempo de divulgação
para as campanhas das candidaturas postas;

R E S O L V E :

I  -  RETIFICAR  o  EDITAL  Nº.  05/2014  e  estabelecer  o DIA  13  DE
AGOSTO DE 2014 (Quarta-feira) como data definitiva da referida eleição, no
horário das 09:00h às 17:00h nos Municípios de Maceió, Arapiraca e Delmiro
Gouveia, e das 09:00h às 13:00h nas demais localidades previstas, conforme os
locais de votação a serem definidos posteriormente.

II - Comunicamos ainda a retificacão do parágrafo segundo do artigo 3º
do EDITAL Nº. 01/2014, que passa a ter a seguinte redação:

(EDITAL Nº. 01/2014)  "Artigo 3º - . . .

§ 2º  -  Encerrada  a  votação,  caberá  à  cada  mesa  receptora  de  votos
realizar o lacre da urna e enviar imediatamente, todo o material utilizado (Urna,
Ata,  listagem  de  votantes,  sobras  de  cédulas,  etc.)  à  Comissão  Eleitoral,
instalada na Secretaria Executiva dos Conselhos Superiores (SECS/Reitoria), a
qual procederá a contagem e apuração dos votos, com a posterior homologação
e  divulgação do resultado final mediante edital específico."

UFAL, em 27 de junho de 2014.

Rômullo Rogério Moreira Santos
Presidente da Comissão

         Claudia da Silva Inoue                                                José Adailton Cortez Freire
          Membro da Comissão                                                    Membro da Comissão